1

PAUTA N.º  020 - 2014

SESSÃO ORDINÁRIA N.º  016 - 2014

02- 06 – 2014

Gabinete do Presidente

EDITAL nº 020/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “j” do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 02 de
junho do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  018/2014 – Sessão Extraordinária do dia 27/05/2014.

Mensagem nº
018/2014

Prefeito Municipal, Sr.

Irio Onélio de Rosso

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto de

Lei nº 014/2014 que Autoriza o Executivo municipal

a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento de 2014 e dá outras providências.

Ofícios nº Ref.:
002697/MS/SE/FNS

Ministério da Saúde –

Fundo Nacional de

Saúde

Informando liberações de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde, para pagamento de

Programa de Saúde Bucal, competência 04/2014, no

valor de R$ 13.380,00.

Comunicados nº
CM042020/2014
CM042021/2014
CM042022/2014
CM042023/2014
CM042024/2014
CM042025/2014
CM042026/2014
CM042027/2014
CM042028/2014
CM042029/2014
CM042030/2014
CM042031/2014
CM042032/2014
CM042033/2014
CM042034/2014
CM042035/2014
CM042036/2014
CM042037/2014
CM042038/2014
CM106568/2014

Ministério da

Educação – Fundo

Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento

da Educação, respectivamente:

 Alimentação Escolar – pré-escola, no valor de R$

3.830,00;

 Alimentação Escolar – ensino fundamental, no

valor de R$ 14.652,00;

 Alimentação Escolar – AEE, no valor de R$

1.370,00;

 Alimentação Escolar – EJA, no valor de R$

360,00.

 Alimentação Escolar – creche, no valor de R$

2.320,00;

 Alimentação Escolar – AEE, no valor de R$

1.370,00;

 Alimentação Escolar – creche, no valor de R$

2.320,00;

 Alimentação Escolar – ensino fundamental, no

valor de R$ 14.652,00;

 Alimentação Escolar – EJA, no valor de R$

360,00.

 Alimentação Escolar – pré-escola, no valor de R$

3.830,00;

 PNATE – 002 - no valor de R$ 2.865,78;

 2

 PNATE 002 - no valor de R$ 6.994,21;

 PNATE 002 - no valor de R$ 25.181,98;

 QUOTA – no valor de R$ 36.484,27;

 PDDE 001 - no valor de R$ 1.720,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 2.290,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 2.050,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 5.340,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 7.240,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 2.320,00;

 PDDE Estrutura 001 - no valor de R$ 31.000,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 3.140,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 1.570,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 17.143,40;

 PDDE 001 - no valor de R$ 49,97;

 PDDE 001 - no valor de R$ 1.890,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 3.120,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 2.450,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 2.510,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 4.100,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 2.540,00;

 PDDE 001 - no valor de R$ 2.130,00;

 PDDE – Educação Integral, no valor de R$

25.660,00.

Solicitação nº
015/2014

Vereador Daizi

Camello

Solicitam para que através do órgão competente da

municipalidade seja executado serviço de

cascalhamento na rua Santana e nas demais das

proximidades que se fizerem necessárias, na

Comunidade de Campo do Bugre, neste Município.

Requerimento para

Tribuna Livre n.º

002/2014

Sr. Danilo Ferreira de

Almeida - CACIA

Irá falar sobre assuntos diversos.

Parecer nº 020/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

012/2014.

Parecer nº 021/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

013/2014.

Parecer nº 022/2014 Comissão de

Legislação, Justiça e

Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº 001-

CM/2014.

ORDEM DO DIA

MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 015/2014.

 3

MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 012/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014 e dá outras

providências.

 Projeto de Lei nº 013/2014 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Executivo

municipal a efetuar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2014 e dá outras

providências.

 Projeto de Lei nº 001-CM/2014 de autoria da Mesa Executiva da Câmara Municipal que

Reestrutura os cargos de provimento efetivo e os cargos em comissão remodelando o Plano de Cargos,

Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu e dá

outras providências.

MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

  Não há.

MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

PALAVRA LIVRE

 PALAVRA DOS SENHORES VEREADORES “até 5 minutos cada para explicações pessoais”

TRIBUNA LIVRE

 Danilo Ferreira de Almeida que irá falar sobre assuntos diversos. O orador terá o tempo de

quinze minutos para fazer sua exposição, 15 (quinze) minutos para responder perguntas do

plenário e mais 05 (cinco) minutos para as considerações finais.

Rio Bonito do Iguaçu, 02 de junho de 2014.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente